
 
Comune di Lecco 

         Comune di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  132  del  12.9.2013 
 
 

 

OGGETTO:    

 

 

 

 

CONCESSIONE DEL PRESTITO DI UN’ INCISIONE DELLA GALLERIA 

COMUNALE D’ARTE  DEL SIMUL AL COMPLESSO DEL VITTORIANO DI 

ROMA PER LA MOSTRA “GIUSEPPE VERDI. MUSICA, CULTURA E 

IDENTITA’ NAZIONALE”. 

 
 

 

 

L'anno duemilatredici e questo giorno dodici del mese di settembre alle ore 15 nella Sede 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO P 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE A 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE P 

Michele Tavola ASSESSORE A 

Armando Volontè ASSESSORE A 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO  in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Generale Dott. PAOLO CODARRI  incaricato  della  redazione del  presente verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 132  del 12.9.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

rif. PROPOSTA  prot. n 47957 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

 il  Regolamento  del Si.M.U.L (Sistema Museale Urbano Lecchese) , approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale, in data 5 giugno 2008, n. 40, prevede, all’art.19,  la possibilità di 

“prestito” di opere d’arte ad altri musei o esposizioni temporanee, di importante interesse culturale e 

ad enti prestigiosi che ne garantiscano la conservazione e la sicurezza, sia durante il trasporto che 

durante  il periodo di esposizione; 

 

Vista la richiesta da parte della Società “Comunicare Organizzando”, concessionaria  degli spazi 

espositivi dell’Ala Brasini del Vittoriano di Roma,  Viale Bruno Buozzi 77, in data  31 maggio 

2013 (Allegato A)  per il prestito della seguente opera  di proprietà del Comune di Lecco  

conservata nei depositi  della  Polo Museale di Villa Manzoni: 

- G. Abbondanzj Dis., Autore e interpreti dell’Aida a Trieste, Post 1873 – Ante 1899, litografia, cm. 

55,2 x 44,2; 

 

Considerato che la mostra è promossa dall’Istituto per la Storia del Risorgimento italiano, in 

collaborazione con l’Istituto Nazionale Verdiano di Parma, l’Istituto per i Beni Sonori e Audiovisivi 

e l’ICCU (Istituto Centrale per il catalogo unico),  e che le opere verranno esposte nel  prestigioso 

complesso del Vittoriano a Roma, all’interno del Museo del Risorgimento, in una mostra di 

carattere internazionale dal titolo “Giuseppe Verdi. Musica, cultura e identità nazionale“, dal 22  

novembre 2013 al 12 gennaio 2014, che si propone di mettere in evidenza  la figura di Giuseppe 

Verdi in occasione del bicentenario della sua nascita;  

 

Preso atto che una parte della mostra verrà dedicata ai maggiori interpreti del melodramma verdiano 

tra Ottocento e Novecento, nella quale sarà inserita l’opera proveniente dalla Galleria Comunale 

d’Arte della nostra città; 

 

Vista l’autorizzazione al prestito da parte del  Ministero  dei Beni e delle Attività Culturali e del 

Turismo in data 29.08.2013, prot. n. 22506 ( Allegato B); 

 

Visto il facilty report (Allegato C) nella quale vengono descritte le condizioni di sicurezza, 

ambientali e illuminotecniche, che  risultano  adeguate;  

 

Considerato l’interesse dell’iniziativa, di rilevanza internazionale, data l’importanza dell’autore,  

l’originalità del tema, il prestigio della sede e la valorizzazione che ne deriverebbe per le opere 

d’arte delle collezioni comunali della città di Lecco; 

 

Ritenuto, per quanto sopra, di concedere in prestito alla Società “Comunicare Organizzando” l’ 

opera sopracitata,  per la mostra “Giuseppe Verdi. Musica, cultura e identità nazionale“, per il 

periodo  22 novembre 2013 -12 gennaio 2014; 

 

- Visto il vigente Statuto comunale ; 

 

- Visto, l’art. 48, comma 1, del decreto legislativo 267/2000; 

 

- Visto il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 132  del 12.9.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

Con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1) di concedere in prestito alla Società “Comunicare Organizzando” di Roma via B. Buozzi 77 

l’opera di G. Abbondanzj Dis., Autore e interpreti dell’Aida a Trieste  per la mostra “Giuseppe 

Verdi. Musica, cultura e identità nazionale“, che si terrà nel complesso del Vittoriano di Roma, 

nel periodo  22 novembre 2013 - 12 gennaio 2014; 

 

2) di dare atto che l’iniziativa non prevede  oneri a carico del Comune, in quanto il trasporto e 

l’assicurazione sono a totale carico della Società “Comunicare Organizzando”. 

 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 
 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 132  del 12.9.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

  

                    IL SINDACO                                               IL SEGRETARIO GENERALE 

         f.to VIRGINIO BRIVIO                                            f.to PAOLO CODARRI 

     

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 17.9.2013 vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi fino al 2.10.2013 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data 17.9.2013 . 

                                                                                                                     

                                                                                                    

      Lì,    17.9.2013                                                              IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                 f.to  PAOLO CODARRI 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                                   IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


